



# INFORME AUSTRERIDAD DEL GASTO I TRIMESTRE 2022 VS 2021

## Contenido

INTRODUCCIÓN .....	2
OBJETIVO .....	2
ALCANCE .....	2
CRITERIOS .....	2
GASTOS DE PERSONAL.....	2
1.1. Planta de Personal .....	2
1.2. Gastos de Personal .....	2
1.3. Contratos de Prestación de Servicios- Apoyo a la Gestión .....	3
1.4. Horas Extras.....	3
1.5. Indemnización de Vacaciones .....	4
2. COMISIONES DE SERVICIOS, TIQUETES AÉREOS Y VIÁTICOS.....	4
2.1. Tiquetes Aéreos .....	4
2.2. Viáticos y Gastos de Viaje .....	4
3. CAPACITACIONES .....	5
4. ESQUEMAS DE SEGURIDAD Y VEHICULOS OFICIALES.....	5
4.1. Parque Automotor .....	5
4.2. Mantenimiento.....	6
4.3. Combustible .....	6
5. PUBLICIDAD ESTATAL.....	7
6. PAPELERÍA.....	7
7. SUSCRIPCIÓN A PERIÓDICOS Y REVISTAS, PUBLICACIONES Y BASES DE DATOS ...	7
8. SERVICIOS PÚBLICOS .....	7
8.1. Alcantarillado y Aseo .....	7
8.2. Energía y Acueducto .....	8
8.3. Telefonía Fija y Celular.....	8
9. ACUERDOS MARCO DE PRECIOS.....	9
10. ARRENDAMIENTO BIENES INMUEBLES.....	9
11. BIENES EN COMODATO .....	9
RECOMENDACIONES .....	10
CONCLUSIONES .....	10

## INTRODUCCIÓN

La Oficina de Control Interno presenta el informe de “Austeridad y Eficiencia del Gasto Público del Instituto Geográfico Agustín Codazzi”, correspondiente al primer trimestre de 2022 comparado con el mismo periodo de la vigencia 2021, el cual muestra un análisis sobre la evolución de los gastos sometidos a la política de austeridad, de acuerdo con lo establecido en Ley No. 2159 de 2021, Decreto 984 del 14 de mayo de 2012, Directivas Presidenciales No: 09 de noviembre de 2018 y 05 de junio 17 de 2021.

## OBJETIVO

Verificar el cumplimiento de la normatividad de la Austeridad en el Gasto Público para el trimestre objeto del alcance.

## ALCANCE

Austeridad del Gasto del primer trimestre de 2022 comparado con primero trimestre de 2021, conforme al criterio.

## CRITERIOS

Directiva Presidencial No. 09 de noviembre 9 de 2018

Directiva Presidencial No. 05 de junio 17 de 2021

## GASTOS DE PERSONAL

### 1.1. Planta de Personal

La Planta de Personal para el primer trimestre 2022 estaba conformada por 1.125 cargos, distribuida de la siguiente manera:

Tabla No. 1 Planta de personal

FORMA DE PROVISIÓN DEL EMPLEO	Periodo		Variación absoluta	Variación relativa
	I Trim. 2022	I Trim. 2021		
CARRERA ADMINISTRATIVA	546	609	-63	89655%
LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCION	53	41	12	-9871%
NOMBRAMIENTO PROVISIONAL	316	263	53	-9880%
CARGOS VACANTES	210	141	69	-9851%
<b>Totales</b>	<b>1125</b>	<b>1054</b>	<b>71</b>	<b>7%</b>

Fuente: Información reportada por Gestión del Talento Humano 22-04-2022

Las variaciones correspondieron a disminución de 63 cargos en la Sede Central y disminución de 10 cargos en las Direcciones Territoriales.

### 1.2. Gastos de Personal

Los Gastos de Personal, presentaron incremento en un 17% por \$1.645.993.473, de acuerdo con las variaciones descritas a continuación:

Tabla No. 2 Gastos de Personal

Mes	Periodo		Variación absoluta	Variación relativa
	I Trim. 2022	I Trim. 2021		
Enero	\$ 3.553.223.430	\$ 3.180.406.434	\$ 372.816.996	12%
Febrero	\$ 3.930.800.368	\$3.241.408.378	\$ 689.391.990	21%
Marzo	\$ 3.747.693.576	\$3.163.909.089	\$ 583.784.487	18%
<b>Totales</b>	<b>\$11.231.717.374</b>	<b>\$ 9.585.723.901</b>	<b>\$ 1.645.993.473</b>	<b>17%</b>

Fuente: Información reportada por Gestión del Talento Humano 22-04-2022

El incremento en el gasto por este concepto se da por incremento de la variación del IPC, en las Direcciones Territoriales hubo disminución del 8% y en la Sede Central incremento del 27%.

### 1.3. Contratos de Prestación de Servicios- Apoyo a la Gestión

Los gastos por concepto de Contratos de Prestación de Servicios, presentaron incremento en un 29% por \$11.292.941.686, de acuerdo con las variaciones descritas a continuación:

**Tabla No. 3 Contratos de Prestación de Servicios**

Periodo	I Trim. 2022	I Trim. 2021	Variación absoluta	Variación relativa %
	\$	\$		
Enero	49.689.158.717	7.940.087.084	41.749.071.633	526%
Febrero	646.340.456	23.722.463.663	-23.076.123.207	3570%
Marzo	0	7.380.006.740	-7.380.006.740	#¡DIV/0!
<b>Totales</b>	<b>50.335.499.173</b>	<b>39.042.557.487</b>	<b>11.292.941.686</b>	<b>29%</b>

Fuente: Información reportada por Gestión Contractual 12-04-2022

El incremento en el gasto por concepto de Contratos de Prestación de Servicios, obedeció a las necesidades para el cumplimiento de las funciones de la Entidad, en la Sede Central aumentaron 451 contratos teniendo en cuenta la entrada en vigencia de la ley de garantías.

### 1.4. Horas Extras

Los gastos por concepto de Horas Extras, presentaron incremento en un 361% por \$9.226.159, de acuerdo con las variaciones descritas a continuación:

**Tabla No. 4 Horas Extras**

Mes	Periodo		Variación absoluta	Variación relativa
	I Trim. 2022	I Trim. 2021		
Enero	-	-	-	-
Febrero	4.609.311	1.202.789	3.406.522	283%
Marzo	7.169.194	1.349.557	5.819.637	431%
<b>Totales</b>	<b>11.778.505</b>	<b>2.552.346</b>	<b>9.226.159</b>	<b>361%</b>

Fuente: Información reportada por Gestión del Talento Humano 22-04-2022

## 1.5. Indemnización de Vacaciones

Los gastos por concepto de Indemnización de Vacaciones, presentaron incremento en un 88% por \$45.367.949, de acuerdo con las variaciones descritas a continuación:

**Tabla No. 5 Indemnización Vacaciones**

Mes	Periodo		Variación absoluta	Variación relativa
	I Trim. 2022	I Trim. 2021		
Enero	47.205.516	28.738.712	18.466.804	64%
Febrero	43.776.021	9.492.752	34.283.269	361%
Marzo	5.697.825	13.079.949	- 7.382.124	-56%
<b>Totales</b>	<b>\$ 96.679.362</b>	<b>\$ 51.311.413</b>	<b>\$ 45.367.949</b>	<b>88%</b>

Fuente: Información reportada por Gestión del Talento Humano 22-04-2022

## 2. COMISIONES DE SERVICIOS, TIQUETES AÉREOS Y VIÁTICOS

### 2.1. Tiquetes Aéreos

Los gastos por concepto de Tiquetes Aéreos presentaron incremento en un 94% por \$335.503.778, de acuerdo con las variaciones descritas a continuación:

**Tabla No. 6 Tiquetes Aéreos**

Periodo	Periodo		Variación absoluta	Variación relativa %
	I Trim. 2022	I Trim. 2021		
Enero	\$ 2.464.725	\$-	\$2.464.725	100%
Febrero	\$97.419.757	\$1.520.370	\$95.899.387	98%
Marzo	\$257.020.871	\$19.881.205	\$237.139.666	92%
<b>Totales</b>	<b>\$356.905.353</b>	<b>\$21.401.575</b>	<b>\$335.503.778</b>	<b>94%</b>

Fuente: Información reportada por Servicios Administrativos 18-04-2022

El incremento por la ocasión de emergencia generada por la pandemia del COVID-19 con las medidas de aislamiento y trabajo en casa en el periodo de la vigencia 2021 se redujeron, y para el periodo 2022 con el retorno del personal, aumentaron los gastos en la mayoría de los servicios; no obstante, en el mes de marzo de 2022 se observa su mayor incremento por “la expedición Codazzi como proyecto de Dirección General”.

### 2.2. Viáticos y Gastos de Viaje

Los gastos por concepto de Viáticos y Gastos de Viaje presentaron ahorro en un -1.3% por \$5.147.961, de acuerdo con las variaciones descritas a continuación:



**Tabla No. 7 Viáticos y Gastos de Viaje**

Mes	Periodo		Variación absoluta	Variación relativa
	I Trim. 2022	I Trim. 2021		
Enero	1.473.621,00	13.958.196,00	-12.484.575,00	-89%
Febrero	91.578.466,00	128.662.693,00	-37.084.227,00	-29%
Marzo	310.760.446,50	266.339.606,04	44.420.840,46	17%
<b>Totales</b>	<b>403.812.533,50</b>	<b>408.960.495,04</b>	<b>-5.147.961,54</b>	<b>-1,3%</b>

Fuente: Información reportada por Servicios Administrativos 26-04-2022

**Tabla No. 8 Manutención, alojamiento y transporte de contratistas**

Mes	Periodo		Variación absoluta	Variación relativa
	I Trim. 2022	I Trim. 2021		
Enero	\$ 0	\$ 20.029.285	-\$ 20.029.285	-100%
Febrero	\$ 63.247.494	\$ 17.647.203	\$ 45.600.291	258%
Marzo	\$ 150.235.647	\$ 21.958.669	\$ 128.276.978	584%
<b>Totales</b>	<b>\$ 213.483.141</b>	<b>\$ 59.635.157</b>	<b>\$ 153.847.984</b>	<b>258%</b>

Fuente: Información reportada por Servicios Administrativos 26-04-2022

De acuerdo con la tabla No. 8 se observa que los gastos de manutención, alojamiento y transporte de contratistas han tenido un incremento del 258% lo anterior obedece al incremento de las comisiones y salidas de campo.

### 3. CAPACITACIONES

Los gastos por concepto de Capacitaciones presentaron incremento en un 100% por \$9.268.188, de acuerdo con las variaciones descritas a continuación:

**Tabla No. 9 Gastos de Capacitaciones**

Periodo	I Trim. 2022	I Trim. 2021	Variación absoluta	Variación relativa
Enero	\$ 0	\$ 0	\$ 0	0,00%
Febrero	\$ 298.973	\$ 0	\$ 298.973	100%
Marzo	\$ 8.969.215	\$ 0	\$ 8.969.215	100%
<b>Totales</b>	<b>\$ 9.268.188</b>	<b>\$ 0</b>	<b>\$ 9.268.188</b>	<b>100%</b>

Fuente: Información reportada por Servicios Administrativos 26-04-2022

## 4. ESQUEMAS DE SEGURIDAD Y VEHICULOS OFICIALES

### 4.1. Parque Automotor

Flota de Vehículos	Periodo		Variación Absoluta	Variación Relativa
	I Trim. 2022	I Trim. 2021		
Sede Central y Territoriales	61	61	0	0

<b>TOTAL</b>	61	61	0	0
--------------	----	----	---	---

Fuente: Información reportada por Servicios Administrativos 18-04-2022

## Reporte de Multas y Sanciones por Infracciones de Tránsito al IGAC

El Instituto Geográfico Agustín Codazzi- IGAC, presenta cinco comparendos y Multas por concepto de Infracciones de Tránsito (C-29 Conducir un vehículo a velocidad superior a la máxima permitida y la última C-03 Bloquear una calzada o intersección con un vehículo), por valor que asciende a la suma de \$ 2.241.361, detallados así:

**Tabla No. 10 Comparendos y Multas a cargo del IGAC**

No. PLACA DEL VEHÍCULO	No. Comparendo/Multa	Fecha Notificación	Secretaría que Reporta Infracción	Valor
OBG063	257400010000-28634013	31/08/2020	Sibaté- Cundinamarca	\$ 438.901
OCK798	207500010000-33262251	31/03/2022	San Diego- Dpto. Cesar	\$ 468.450
OQE759	ATF-2021034283	3/12/2021	Atlántico	\$ 447.555
ODS791	IP-30739743-21	31/08/2020	Fundación	\$ 438.900
OQE024	000000-103621221	24/09/2021	Montería	\$ 447.555
			<b>Total</b>	<b>\$ 2.241.361</b>

Fuente: PT Propio tomado Consulta realizada 11-04-2022 Estado de cuenta -Federación Colombiana de Municipios- SIMIC <https://fcm.org.co/simit/#/estado-cuenta?numDocPlacaProp=899999004>

## 4.2. Mantenimiento

Los gastos por concepto de Mantenimiento de Vehículos presentaron incremento en un 100% por \$103.028.526, de acuerdo con las variaciones descritas a continuación:

**Tabla No. 11 Mantenimiento de Vehículos**

Periodo	Periodo		Variación absoluta	Variación relativa %
	I Trim. 2022	I Trim. 2021		
Enero	\$ 36.882.274,18	\$-	\$36.882.274,18	100%
Febrero	\$ 66.146.251,97	\$-	\$66.146.251,97	100%
Marzo	\$ -	\$-	\$-	100%
<b>Totales</b>	<b>\$103.028.526,15</b>	<b>\$-</b>	<b>\$103.028.526,15</b>	<b>100%</b>

Fuente: Información reportada por Servicios Administrativos 18-04-2022

Este incremento se presentó porque “para el primer trimestre de 2021 no se contaba con contratos para el mantenimiento de vehículos”.

## 4.3. Combustible

Los gastos por concepto de Combustible presentaron incremento en un 92% por \$9.976.688, de acuerdo con las variaciones descritas a continuación:

**Tabla No. 12 Combustible**

Mes	Periodo		Variación absoluta	Variación relativa %
	I Trim. 2022	I Trim. 2021		
Enero	\$4.846.110,02	\$-	\$4.846.110,02	-
Febrero	\$7.618.296,39	\$4.773.197,00	\$2.845.099,39	60%
Marzo	\$8.399.785,69	\$6.114.307,00	\$2.285.478,69	37%
<b>Totales</b>	<b>\$20.864.192,10</b>	<b>\$10.887.504</b>	<b>\$9.976.688,10</b>	<b>92%</b>

Fuente: Información reportada por Servicios Administrativos 18-04-2022

Este incremento se presentó durante el primer trimestre de 2022 comparado con el mismo periodo de la vigencia 2021, por la reducción de las salidas a campo con ocasión de la emergencia sanitaria generada por la pandemia del COVID-19, para el periodo 2022 con el retorno del personal, aumentaron los gastos en la mayoría de los servicios. Adicional en el mes de enero del 2021 aún no se contaba con contrato para el abastecimiento de combustible.

## 5. PUBLICIDAD ESTATAL

No se recibió información.

## 6. PAPELERÍA

No se recibió información.

## 7. SUSCRIPCIÓN A PERIÓDICOS Y REVISTAS, PUBLICACIONES Y BASES DE DATOS

No se recibió información.

## 8. SERVICIOS PÚBLICOS

### 8.1. Alcantarillado y Aseo

Los gastos por concepto de Alcantarillado y Aseo presentaron incremento en un 151% por \$9.552.110, de acuerdo con las variaciones descritas a continuación:

**Tabla No. 13 Alcantarillado y Aseo**

Periodo	Periodo		Variación absoluta	Variación relativa %
	I Trim. 2022	I Trim. 2021		
Enero	\$ 2.904.938	\$1.306.049	\$1.598.889	122%
Febrero	\$ 5.930.570	\$ 3.550.483	\$ 2.380.087	67%
Marzo	\$ 7.026.692	\$1.453.558	\$ 5.573.134	383%
<b>Totales</b>	<b>\$ 15.862.200</b>	<b>\$6.310.090</b>	<b>\$ 9.552.110</b>	<b>151%</b>

Fuente: Información reportada por Servicios Administrativos 18-04-2022



Este incremento se presentó durante el primer trimestre de 2022 comparado con el mismo periodo de la vigencia 2021, por las medidas de aislamiento y trabajo en casa adoptadas con ocasión de la emergencia sanitaria generada por la pandemia del COVID-19, para el periodo 2022 con el retorno del personal, aumentaron los gastos en la mayoría de los servicios.

## 8.2. Energía y Acueducto

Los gastos por concepto de Energía y Acueducto presentaron incremento en un 8% por \$32.963.984, de acuerdo con las variaciones descritas a continuación:

**Tabla No. 14 Energía y Acueducto**

Periodo	Periodo		Variación absoluta	Variación relativa %
	I Trim. 2022	I Trim. 2021		
Enero	\$ 152.300.822	\$ 80.615.954	\$ 71.684.868	89%
Febrero	\$ 141.084.600	\$ 201.372.950	-\$ 60.288.350	-30%
Marzo	\$ 142.353.963	\$ 120.786.497	\$ 21.567.466	18%
<b>Totales</b>	<b>\$ 435.739.385</b>	<b>\$ 402.775.401</b>	<b>\$ 32.963.984</b>	<b>8%</b>

Fuente: Información reportada por Servicios Administrativos 18-04-2022

Este incremento se presentó durante el primer trimestre de 2022 comparado con el mismo periodo de la vigencia 2021, por las medidas de aislamiento y trabajo en casa adoptadas con ocasión de la emergencia sanitaria generada por la pandemia del COVID-19, para el periodo 2022 con el retorno del personal, aumentaron los gastos en la mayoría de los servicios.

## 8.3. Telefonía Fija y Celular

Los gastos por concepto de Telefonía Fija y Celular presentaron ahorro en un -3% por -\$1.657.237, de acuerdo con las variaciones descritas a continuación:

**Tabla No. 15 Telefonía Fija y Celular**

Periodo	Periodo		Variación absoluta	Variación relativa %
	I Trim. 2022	I Trim. 2021		
Enero	\$17.123.291,55	\$11.529.263	\$5.594.028,55	49%
Febrero	\$13.455.083,98	\$16.225.293	-\$ 2.770.209,02	-17%
Marzo	\$31.041.887,90	\$35.522.945	-\$4.481.057,10	-13%
<b>Totales</b>	<b>\$61.620.263,43</b>	<b>\$63.277.501</b>	<b>-\$1.657.237,57</b>	<b>-3%</b>

Fuente: Información reportada por Servicios Administrativos 18-04-2022

Este ahorro evidencia cumplimiento en las medidas de austeridad, “se hicieron ajustes en los contratos de líneas telefónicas y se suprimieron contratos de líneas telefónicas a nivel territorial para la vigencia 2022”.

## 9. ACUERDOS MARCO DE PRECIOS

Los Acuerdos o Convenios Marco de Precios son una herramienta para que el Estado agregue demanda, coordine y optimice el valor de las compras de bienes, obras o servicios de las Entidades Estatales para:

- Producir economías de escala;
- Incrementar el poder de negociación del Estado; y
- Compartir costos y conocimiento entre las diferentes agencias o departamentos del Estado.

Para el primer trimestre del 2022 se suscribieron los siguientes contratos bajo esta modalidad:

ITRIMESTRE DE 2022				
No. Orden de compra	No. de contrato	Dependencia o D.T.	Nombre contratista	Objeto
84697	26019	Dirección de Tecnologías de la Información y Comunicaciones	ORACLE COLOMBIA LIMITADA	Suscripción al servicio de soporte técnico y actualización ORACLE denominado software Update Support y Oracle Premier Support For Systems, para poder acceder a la asistencia técnica y derechos de actualización de los productos ORACLE adquiridos por el IGAC.

Fuente: Información suministrada por Gestión Contractual 12-04-2022

## 10. ARRENDAMIENTO BIENES INMUEBLES

Los gastos por concepto de Arrendamiento Bienes Inmuebles presentaron incremento del 20% por \$24.680.509, de acuerdo con las variaciones descritas a continuación:

Tabla No. 16 Arrendamiento Bienes Inmuebles

Periodo	I Trim. 2022	I Trim. 2021	Variación absoluta	Variación relativa %
Enero	\$ 20.032.978	\$ 23.062.470	-\$ 3.029.492	-15%
Febrero	\$ 49.294.271,86	\$ 26.463.737	\$ 22.830.535	46%
Marzo	\$ 56.137.699,86	\$ 51.258.234	\$ 4.879.466	9%
<b>Totales</b>	<b>\$ 125.464.950</b>	<b>\$ 100.784.441</b>	<b>\$ 24.680.509</b>	<b>20%</b>

Fuente: Información reportada por Servicios Administrativos 26-04-2022

## 11. BIENES EN COMODATO

No se recibió información.

## RECOMENDACIONES

- Implementar medidas para los conceptos que requieren adoptar medidas de austeridad.
- Fomentar una cultura de ahorro de agua y energía, estableciendo un programa pedagógico que contribuya a la sensibilización y concientización del uso adecuado y responsable por parte de cada servidor público en cada una de las Sede Central y Territorial del IGAC.
- Racionalizar las horas extras de todo el personal, ajustándolas a las estrictamente necesarias.
- Realizar un plan de vacaciones, con el fin de concederlas y evitar la acumulación e interrupción de las mismas, solo por necesidades del servicio o retiro podrán ser compensadas en dinero conforme a la Directiva Presidencial.
- Los tiquetes aéreos deben hacerse en clase económica, salvo los debidamente justificados ante el Departamento Administrativo de la Presidencia de la República, siempre y cuando el viaje tenga una duración de más de ocho (8) horas.
- Utilizar medios digitales, de manera preferente, y evitar impresiones. En caso de realizar impresiones, racionalizar el uso de papel y de tinta.
- Crear políticas y programas internos de fomento al uso de vehículos y medios de transporte ambientalmente sostenibles.
- Dar continuidad al seguimiento, control y evaluación de cada uno de los procesos a cargo de la entidad, con el fin de lograr que la información solicitada por esta dependencia sea enviada de manera oportuna.

## CONCLUSIONES

De acuerdo con la información recibida de las áreas del cuarto trimestre 2021 comparado con el mismo periodo de 2020, conforme a la Ley 2159 de 2021, Decreto No.984 del 14 de mayo de 2012, Directivas Presidencial 09 de noviembre de 2018 y No. 05 del 17 de junio de 2021, se concluye lo siguiente:

- La Planta de Personal del IGAC del primer trimestre de 2021 estaba provista por 1.125 empleos, se obtuvo un incremento en los gastos de personal del 17%, correspondiente a 71 personas más que fueron vinculadas en cargos que estaban Vacantes.
- Presentaron ahorro o disminución los conceptos de Telefonía y Celular en un -3%. Y Viáticos y Gastos de Viaje en un -1,3%.
- Presento incremento los siguientes rubros:



Concepto Gasto	Variación Absoluta (\$)	Variación Relativa (%)
Gastos de Personal	\$1.645.993.473	17%
Contratos Prestación de Servicios	\$11.292.941.686	29%
Horas Extras	\$9.226.159	361%
Indemnización de Vacaciones	\$45.367.949	88%
Tiquetes Aéreos	\$335.503.778	94%
Capacitación	\$9.268.188	100%
Mantenimiento	\$103.028.526	100%
Combustible	\$9.976.688	92%
Alcantarillado y Aseo	\$9.552.110	151%
Energía y Acueducto	\$32.963.984	8%
Arrendamiento Bienes Inmuebles		

El aumento se presentó por las siguientes razones: Para cumplir con las funciones de esta Entidad, por Conceptos que para el primer trimestre de 2021 no contaban con contratos (Combustible- Mantenimientos), por medidas COVID-19 trabajo en casa I trimestre 2021 y Retorno a la Presencialidad I Trimestre 2022 y para cumplir con las funciones de esta Entidad, sin embargo, es importante atender las recomendaciones dadas.

- La Entidad reporto la implementación de los Acuerdos Marco de Precios en un (1) Contrato para el primer trimestre de 2022.

**LINETTE MAGGERLY CUBILLOS HERNÁNDEZ**

Jefe Oficina de Control Interno (E)

Elaboró: *Mildred Maria Rodriguez Tineo – Contratista- Auditora OCI*  
Revisó y Aprobó: *Linette Cubillos Hernández – Jefe Oficina de Control Interno (E)*